
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

Врз основа на член 69 алинеја 2 од Законот за здравјето на растенијата (“Службен весник на 

Република Македонија“ број 29/05, 81/08, 20/09, 57/10 и 17/11), министерот за земјоделство, 

шумарство и водостопанство, донесе 

НАРЕДБА ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНО ИЗВЕСТУВАЊЕ ЗА ЗАДРЖАНА ПРАТКА ИЛИ ШТЕТЕН 

ОРГАНИЗАМ ОД ТРЕТИ ЗЕМЈИ И КОИ ПРЕТСТАВУВААТ НЕПОСРЕДНА 

ФИТОСАНИТАРНА ОПАСНОСТ “ 

х Со оваа наредба се врши усогласување со одребите на Директивата на Комисијата бр. 94/5/ЕЗ 

од 21 јануари 1994 за утврдување на процедурата за известувањето за задржување на пратката 

или штетни организми од трети земји и кои представува непосредна фитосанитарна опасност, 

број 419941. 0003. 

Член 1 

За задржената пратка или штетен организам од трети земји и кои представуваат непосредна 

фитосанитарна опасност за кои фитосанитарниот инспектор наредил забрана за увоз и враќање 

на испраќачот или наредил лабораториско тестирање или карантин, задолжително се 

известуваат: 

- сите единици на фитосанитарната инспекција на местата на влез, 

- Државниот инспекторат за земјоделство и 

- итосанитарната управа. 

Член 2 

(постапка за известување) 

Кога при фитосанитарна инспекција при увозот на место на влез во Република Македонија се 

утврди дека пратката не ги исполнува пропишаните фитосанитарни барања според 

Правилникот за начинот на вршење на фитосанитарната инспекција при увоз на пратки од



Листата У дел Б секција 1(?), фитосанитарниот инспектор ја задржува пратката. Задржување е 

секое дејствие кое е преземено или треба да се преземе од страна на фитосанитарната 

инспекција при увозот во однос на цела или дел од пратка на растенија, растителни производи 

и други објекти и предмети од трета земја или на организам штетен за растенијата или 

растителните производи, што не ги исполнува пропишаните 

фитосанитарни барања. 

Член 5 

(известување за задржување) 

Врз основа на документацијата добиена од фитосанитарниот инспектор, Државниот 

инспекторат за земјоделство известувањето за задржување на пратка или изолиран штетен 

организам кој се увезува, го доставува на образец пополнет на англиски јазик даден во 

Прилогот кој е составен 

дел на оваа наредба и се испраќа до надлежниот орган на земјата извозничка. 

Кога за задржената пратка или изолиран штетен организам е издадена забрана за увоз и 

враќање на испраќачот, известувањето за задржување се испраќа веднаш. Во случај на 

изгубен, неправилно пополнет или доцна поднесен фитосанитарен сертификат, 

известувањето за задржување може да биде испратено најмногу два работни дена од датумот 

на задржувањето. 

Член 4 

(известување на земјата извозничка, на ЕУ и ЕППО) 

Државниот инспекторат за земјоделство го препраќа известувањето за задржување на пратка 

и до: 

- Националната организација за заштита на растенијата на земјата извозничка, 

- надлежните органи за здравје на растенијата на земјите членки на ЕУ,



 



изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2004/102/ЕЗ на 5 октомври 

2004 година, број 220041/0102; изменета и дополнета со Директивата на Советот бр. 

2005/15/ЕЗ од 28 февруари 2005 година, број 520051 0015;изменета и дополнета со 

Директивата на Комисијата бр.2005/16/ЕЗ на 2 март 2005 година, број 5200510016; 

изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2005/77/ЕЗ од 11 ноември 2005 

година, број 5200510077; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата 

бр.2006/14/ЕЗ од 6 февруари 2006 година, број 320061 0014; изменета и дополнета со 

Директивата на Комисијата бр.2006/55/ЕЗ од 24 март 2006 година, број 5200610055; 

изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр. 2007/41/ЕЗ од 28 јуни 2007 

година, број 220071 0041; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр. 

2008/64/ЕЗ од 27 јуни 2008 година, број 3200810064; изменета и дополнета со 

Директивата на Комисијата 2008/109/ЕЗ од 28 ноември 2008 година, број 3200810109; 

изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр. 2009/7/ЕЗ на 10 февруари 

2009 година, број 5200910007; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата 

бр.2009/118/ЕЗ на 9 септември 2009 година, број 5200910118; изменета и дополнета 

со Директивата на Советот бр.2009/145/ЕЗ од 26 ноември 2009 година, број 

52009101453; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2010/1/ЕУ од 8 

јануари 2010 година, број 5201010001.



 



Гедепа о? Вох 715 / Упатство за попопнување на точката 15. Известувањето за задржување на пратка 
растенија, растителни производи и други објекти или штетен организам кои представуваат непосредна 
фитосанитарна опасност 

Меазиге: 

Соае - Код 

Мерки: 

Оезснрбон - Опис 

ОТНЕЊ5 - Други 
ВЕОФЏЕ5Т ЕОВ АРРКОРНАТЕ рОСЏМЕМТ5 - Барање за соодветни документи 
ОЕ5ТКВИСТОНМ - Уништување 
ВЕЈЕСТПОМ / ЕМТВУ КЕЕЏЗАЕ - Отфрлање / Одбивање на влез 
КЕМОУА! ОЕ ТНЕ СОМТАМ МАТЕО РКОПБИЏСТ5 - Отстранување на контаминираните производи 

ОЏАВАМТПНМЕ (МРОБЕР - Определен карантин 
ТЕ5ТМ САВОВАТОВУ ОЕ ТНЕ СОМТАММАТЕПО РКООБЏСТ5 - Тестирање во 

лабораторија на контаминираните производи 
АРРКОРК!АТЕ ТКЕАТМЕМТ5 - Соодветни третмани 

КЕГЕАФ5Е ОЕ ТНЕ СОМУОММЕМТ - Ослободување на пратката 
ОЕРО5ТТ - Депонирање 
ТКОриоТЕ!А! РВОСЕ55!МО -- Индустриска обработка 
ВЕОЏЕ5Т ТО СОМРСУ МИТН Е.Џ. (ЕСГОСАТОНМ - Барање за усогласување со ЕУ законодавство 
ТО .МЕОВМ ТНЕ 1МРОКТЕВ - Информирање на увозникот 
МО МЕАФЏЊЕ ТАКЕМ ЏМОЕВ 5ЏРЕВМООМ ОР Р.Р.5.- Не е превземена мерка под надзор на 

фитосанитарниот инспектор 
ОВАМПНО ОЕ А ФРЕСТАЦ|МРОРТ АЏТНОВЕЛАТОНМ - Добивање на посебно Одобрение за увоз 
КЕ-ЕХРОВТ - Реекспорт 
ЕХТЕМУУЕ ЕХАММАТОНМ - Екстензивно (подетално) испитување 
ЏМКМОМИНЧ - Непознато 

ЕхкепкоГ теазиге - Опсег на мерки 
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Џезспрниоп - Опис 

ОТНЕВ - Друго 
ТНЕ 1МТЕВСЕРТЕОБ РАКТ ОЕ ТНЕ СОМФОММЕМТ - Задржан дел од пратката 
СОМТАМ!ЕМАТЕО РВОПБЏСТ5 -- Контаминирани производи 
РАСКИМС МАТЕВ!А! - Материјал за пакување 
МЕАМ5 ОЕ ТКАМОРОВТ -- Средства за транспорт 
ЏМКМОМУН - Непознато


